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Punkt 286: Udbud af danskuddannelse til udlændinge.

S2020-58796

Sagens kerne
Den nuværende aftale med Odense Kommune om levering af danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl. udløber med
udgangen af 2021.
Det skal besluttes, hvorvidt Nordfyns Kommune fra 2022, skal indgå en ny aftale med Odense Kommune eller selv skal
udbyde danskuddannelse.

Administrationens indstilling
Administrationen indstiller, at der indgås aftale med Odense Kommune, om at Nordfyns Kommune deltager i udbuddet
vedrørende gennemførelse af danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl.

Sagens baggrund
Kommunalbestyrelserne i de danske kommuner skal tilbyde danskuddannelse til udlændinge, der er fyldt 18 år og har
opholdstilladelse eller i øvrigt fast, lovligt ophold i Danmark og er folkeregistreret i kommunen samt til udlændinge, der
er fyldt 18 år og har fast ophold i medfør af EU-reglerne om arbejdskraftens fri bevægelighed m.v. og har bopæl i
kommunen.
 
Formålet med uddannelse af dansk som andetsprog er at bidrage til, at personkredsen opnår dansksproglige kompetencer
og viden om kultur- og samfundsforhold i Danmark, så de kan blive deltagende og ydende medborgere på lige fod med
samfundets øvrige borgere og forsørge sig selv.
Der udbydes 3 danskuddannelser: danskuddannelse 1, 2 og 3 afhængigt af den skole-/ uddannelsesmæssige baggrund, den
enkelte kursist kommer med.
Uddannelsen skal indeholde undervisning i dansk sprog og kultur samt arbejdsmarkeds- og samfundsforhold i Danmark. I
uddannelsen kan indgå praktik i privat eller offentlig virksomhed.
 
Undervisningen kan udbydes af kommunale sprogcentre, andre offentlige eller godkendte uddannelsesinstitutioner,
private sprogcentre og andre private udbydere, hvis det udbydes som led i aktivering eller beskæftigelse på en
virksomhed.
 
En kommunalbestyrelse kan træffe aftale med en anden kommunalbestyrelse om at tilbyde danskuddannelse. Den
kommunalbestyrelse, der har indgået driftsaftale med en udbyder, fører tilsyn med udbyderens virksomhed i henhold til
loven.
Nordfyns Kommune har hidtil indgået aftale med Odense Kommune om overdragelse af ansvar vedrørende
gennemførelse af danskuddannelse til voksne udlændinge m.fl.
Odense Kommune valgte i foråret 2015 Dansk Flygtningehjælp som leverandør af danskuddannelse og indgik
rammeaftale gældende fra 1. januar 2016 til 31. december 2019 med option på forlængelse i op til 2 x 12 måneder.
Odense kommune planlægger nu et nyt udbud i forbindelse med udløb af denne periode. Aftalestart for ny kontrakt vil
være 1.januar 2022.
 
Nordfyns kommune har den 30. oktober 2020 deltaget i et informationsmøde med Odense Kommune vedrørende det nye
udbud.
Nordfyns Kommune har den 11. november fremsendt sine ønsker/ kriterier for en ny aftale til Odense Kommune. 
 
I henhold til procesplanen , fremsender Odense Kommune en businesscase til accept i aftalekommunerne den 15. januar
2021, hvorefter der holdes et fællesmøde med mulighed for at drøfte denne.
Samtidigt fremsendes driftsaftaler for samarbejdet med kommunerne.  Herefter sender aftalekommunerne bindende
tilslutning til businesscasen og underskrift af driftsaftalen. Kun de tilsluttende kommuner er herefter med i udbuddet. Der
udarbejdes selvstændige kommunespecifikke kontrakter, og hver kommune forestår herefter kontraktstyring for egen
kontrakt. Odense Kommune bistår med sparring ved større konflikter/ misligholdelse af kontrakt jf. driftsaftalen.
Herefter udarbejder Odense Kommune udbudsmaterialet, som kommer i høring hos aftalekommunerne. Udbud og
forhandlinger gennemføres af Odense Kommune. 
 
Der er flere grunde til, administrationen anbefaler, at Nordfyns Kommune også fremover indgår aftale med Odense
Kommune om at overtage ansvaret for danskuddannelse.
For det første er målgruppen for danskuddannelse forholdsvis lille i Nordfyns Kommune og antallet af kursister
svingende. det vil vanskeligøre en lokal løsning, der er rentabel og af høj kvalitet.



For det andet, er der en række formelle arbejds- og ansvarsområder omkring administration, juridiske forhold og tilsyn
med leverandøren, som vil være vanskeligere at løse lokalt på rentabel og kvalitativ vis.
Endelig ser vi en såvel logistisk som pædagogisk fordel i at kursisterne skal transportere sig til Odense for at deltage i
undervisningen. Hvis tilbuddet lå lokalt i Nordfyns Kommune, ville rejsetiden for nogle kursister blive uforholdsmæssig
lang på grund af infrastrukturen på tværs i kommunen, mens der er bedre forbindelser fra lokalområderne til Odense.
 
Desuden er der en vigtig pointe i, at kursisterne vænner sig til at måtte flytte sig for at kunne deltage i tilbud, da det i langt
de fleste tilfælde også vil være en nødvendighed for dem i fremtiden i forbindelse med uddannelse og job.

Økonomiske oplysninger
Det forventes at den fremtidige aftale kan afholdes indenfor arbejdsmarkedsudvalgets nuværende budget.

Beslutningskompetence
Arbejdsmarkedsudvalget.

Lovgrundlag
LBK nr. 1128 af 13/10/2017.

Beslutning
Sagen drøftet.
Udvalget er positiv overfor at fortsætte samarbejdet med Odense Kommune, men ønsker yderligere oplysninger om
økonomien i samarbejdet. Endelig beslutning træffes på kommende møde.



Punkt 287: Udmøntning af Budgetaftalen for 2021 - 2024.

S2020-55602

Sagens kerne
For at sikre, at den politiske budgetaftale for 2021, samt overslagsårene 2022-2024 bliver udmøntet efter hensigten, har
administrationen udarbejdet et samlet dokument, med henblik på beskrivelse af de enkelte elementer i aftalen, samt en
beskrivelse i forhold til, hvordan aftalen tænkes udmøntet.

Administrationens indstilling
Administrationen ønsker en drøftelse og godkendelse af den planlagte udmøntning af budgetaftalen for 2021 samt
overslagsårene 2022-2024.

Sagens baggrund
Jf. Budgetstrategien for 2021 har administrationen udarbejdet et samlet forslag til udmøntning af den politiske
budgetaftale for 2021 samt overslagsårene 2022-2024.
 
Dokumentet skal både ses som et arbejdsdokument for Nordfyns Kommunes organisation i forhold til, hvordan
budgetaftalen konkret udmøntes, og et politisk dokument hvor det synliggøres, hvordan budgetaftalen rent faktisk
udmøntes.
 
Endvidere vil de politiske udvalg på møderne i april samt september 2021, blive orienteret om status på udmøntning af
budgetaftalen.

Økonomiske oplysninger
I det samlede dokument er de økonomiske konsekvenser af budgetaftalen for 2021 samt overslagsårene 2022-2024 på
udvalgets områder beskrevet på side 3 - 7.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Budgetstrategi 2021.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag

UDMØNTNING AF BUDGETAFTALEN FOR 2021-2024



Punkt 288: Økonomioversigt pr. 31. oktober 2020

S2020-57129

Sagens kerne
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 31. oktober 2020 for regnskabsår 2020.

Administrationens indstilling
Forelægges til efterretning.

Sagens baggrund
Økonomi og Løn har udarbejdet økonomioversigt pr. 31. oktober 2020.
For at understøtte den løbende budgetopfølgning, der foretages mellem de kvartalsvise budgetopfølgninger, indeholder
rapporteringen en opfølgning på væsentlige områder, der er udfordret eller har et behov for et særligt fokus.

Økonomiske oplysninger
Overordnet er forventningerne til Regnskab 2020 som følgende:

Beløb oplyst i hele mio. kr. Forventet Regnskab
2020

Oprindeligt Budget
2020

Resultat af ordinær drfit
(overskud) -81,5 -99,1

Resultat i alt (underskud) 22,5 10,2

Gennemsnitlig likviditet ultimo
2020 100,0 *150,0

Overholdelse af servicerammen 1.331,6 1.345,6

* Oprindelige forventninger til den gennemsnitlig likviditet svarer til måltallet i den økonomiske politik.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Lovgrundlag
Principper for økonomistyringen i Nordfyns Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.
 

Beslutning på møde Børne- og Ungeudvalget 2018-2021 01-12-2020 - 15:00
Taget til efterretning.

Beslutning på møde Social- og Sundhedsudvalget 2018-2021 01-12-2020 - 15:00
Orientering foretaget.

Beslutning på møde Økonomiudvalget 2018-2021 18-11-2020 - 14:30
Fraværende: Pia Longet (løsgænger).
 
Taget til efterretning.

Bilag

Økonomioversigt pr. 31. oktober 2020



Punkt 289: Indsats, mål og resultater samt Investeringsstrategi 2019-2021.

S2019-6028

Sagens kerne
Udvalget orienteres om den seneste udvikling i ledigheden, opfølgning på målene i beskæftigelsesplanen samt opfølgning
på målene i Investeringsstrategi 2019-2021.
Hvis der er offentliggjort nye opgørelser fra Arbejdsmarkedskontor Syd, fremlægges de også under dette punkt.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Ledighedstallene for oktober offentliggøres først den 30. november og medbringes derfor på mødet.
 
Målene i Beskæftigelsesplanen udgøres af de 3 ministermål og de 4 strategiske mål. Det er status for september 2020, der
er opgjort, hvor det er muligt.
Status på Investeringsstrategi 2019-2021 viser, at antallet af fuldtidspersoner i september 2020 var steget med 200 i de
udvalgte målgrupper i forhold til samme måned året før. Set over alle jobcentrets målgrupper er antallet af
fuldtidspersoner steget med 275 fuldtidspersoner i forhold til samme måned året før.
 
I november 2020 er der kommet nye tal fra Beskæftigelsesministeriet med benchmarking, der sætter fokus på
kommunernes resultater på beskæftigelsesområdet. Tallene dækker perioden 2. halvår 2019 - 1. halvår 2020. 
Benchmarkinganalysen sammenligner kommunens andel på offentlig forsørgelse med det niveau, kommunen beregnet
kan forventes at have på baggrund af kommunens rammevilkår, som fremgår af analyserapport fra VIVE - Det Nationale
Forsknings- og Analysecenter for Velfærd, 2018, på baggrund af data fra 2016.
VIVE bruger statistiske modeller til at beregne, hvilke kommuner der har vanskelige eller favorable rammevilkår for
deres beskæftigelsesindsats. Modellerne er baseret på en teoretisk antagelse om, at kommunernes rammevilkår for, hvor
mange borgere som kan forventes at modtage en ydelse, er bestemt ved to forhold: Udbud og efterspørgsel efter
arbejdskraft.
I forhold til rammevilkårsberegningen, så er Nordfyn især dårligere end forventet på dagpenge- (nr. 93) og
sygedagpengeområdet, (nr. 72) , mens kontanthjælpsområdet er det område, hvor kommunen ligger bedst (nr. 15).
Kommunen har en samlet placering som nr. 56.
Placeringerne afspejler altså rammevilkår, reelle udviklingstendenser på arbejdsmarkedet, dvs. konkret op til og under
COVID-19 og effekter af beskæftigelsesindsatsen
De aktuelle placeringer på dagpenge- og sygedagpengeområdet kan ses i lyset af udviklingen i andelen af fuldtidspersoner
i forhold til arbejdsstyrken i kommunen og på landsplan, der modtager de nævnte ydelser.
Placeringen på dagpengeområdet kan forklares med, at kommunen har haft en relativ større stigning i andelen af
arbejdsstyrken, der modtager arbejdsløshedsdagpenge under ledighed i en stor del af benchmarkingperioden, dvs. fra
oktober 2019 til april 2020. Fra april 2020 har udviklingen dog været relativt bedre end udviklingstendensen på landsplan
og på Fyn. På den baggrund forventes bedre udvikling og placering på området i næste benchmarking. 
Placeringen på sygedagpengeområdet kan forklares med, at kommunen de seneste år fast har haft en relativ større andel af
arbejdsstyrken, der modtager sygedagpenge sammenlignet med andelen på landsplan og på Fyn. Den sæsonmæssige
udvikling i andelen af sygedagpengemodtagere i Nordfyns Kommune følger samme mønster som på landsplan og på Fyn,
men altså på et højere niveau. Samtidig er den relative forskel øget under COVID-19.
 
Beskæftigelsesministeriet har indført et system med, at kommuner kan komme under "skærpet tilsyn", hvis udviklingen i
antallet af offentligt forsørgede er dårligere end de beregnede rammevilkår. Og hvis kommunen samtidig ikke har en
jobindsats, hvor mindst 80 pct. af alle ledige og sygemeldte borgere med en ledighedsanciennitet på 12 måneder får
minimum fire jobsamtaler og et aktivitetstilbud årligt. I en opgørelse pr. november 2020 får ca. 83 pct. af de ledige og
sygemeldte i målgrupperne mindst fire årlige samtaler, mens ca. 75 pct. får mindst et årligt aktivitetstilbud. Det skærpede
tilsyn er midlertidigt suspenderet som følge af tiltag i beskæftigelsesindsatsen under COVID-19.
 
Der peges på disse forbedringstiltag på de enkelte områder, der indgår i benchmarkingen:
 
Dagpengemodtagere
Iværksat: Hyppigere jobrettede samtaler, Straksrekruttering
Planlagt: Trepartssamtaler med virksomhedskonsulenter, håndholdt personlig jobformidling for visse grupper, mere
aktivering, uddannelse og opkvalificering i ledighedsperioden.
 



Kontanthjælpsmodtagere m.fl.:
Iværksat: Personlig jobformidling, tre-partssamtaler, hyppige jobrettede samtaler, fokus på virksomhedsrettet indsats og
ordinære timer i beskæftigelse
Planlagt: Øget fokus på uddannelse og opkvalificering i ledighedsperioden.
 
Sygedagpengemodtagere og deltagere i jobafklaringsforløb:
Iværksat: Helt tidlig indsats, hvor sagerne vurderes i forhold til uarbejdsdygtighed, før de oprettes, hyppigere
jobrettede samtaler
Planlagt: Styrket virksomhedsrettet indsats.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Arbejdsmarkedsudvalget.

Lovgrundlag
-

Beslutning
Orientering foretaget.

Bilag

Oversigt over mål i Beskæftigelsesplan 2020

Måling af investeringsstrategi 2019 - 2021

Bilag benchmark AU 2. december 2020



Punkt 290: Den aktuelle situation for minkavlere.

S2020-59105

Sagens kerne
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om den aktuelle situation for minkavlere i Nordfyns Kommune.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
I forbindelse med den generelle instruks om at aflive danske mink er også et antal minkavlere i Nordfyns Kommune
berørt.
I Nordfyns Kommune er registreret 9 minkejendomme, som drives af i alt 4 forskellige personer. Ingen af disse farme har
haft konstateret smittede dyr i besætningerne. I alt er 11 personer registreret som beskæftiget i minkbranchen på Nordfyn,
heraf 8 med udenlandsk og 3 med dansk statsborgerskab. 
 
Kommunens Task Force Erhverv, herunder jobcentret, har kontakt til de nordfynske minkavlere. De er netop nu i gang
med at aflive og pelse dyrene. Det foregår i god ro og orden. Task Force Erhverv påtænker at kontakte de enkelte
minkavlere ultimo november i år, når aflivning og pelsning er overstået, og spørge til, hvad deres planer for fremtiden er -
både i forhold til dem selv og til deres produktionsanlæg, og om de ønsker hjælp til at komme videre.
 
Der pågår for tiden generelle forhandlinger om kompensation og drøftelser med brancheforeningen.
I forhold til de berørte medarbejdere er jobcentret parat til at vejlede om jobsøgning, jobskifte og eventuelle
opkvalificeringsmuligheder.

Økonomiske oplysninger
Sagen har ikke været forelagt Økonomi og Løn.

Beslutningskompetence
Arbejdsmarkedsudvalget.

Lovgrundlag
-

Beslutning
Orientering foretaget.



Punkt 291: Orientering.

S2020-1366

Sagens kerne
Orientering til udvalget.

Administrationens indstilling
Forelægges til orientering.

Sagens baggrund
Der foreligger følgende orienteringer til udvalget:
 
Bilag 1, Opgørelse over sygedagpengesager til AU 2020
Bilag 2, Oversigt over alle målgrupper i jobcentret.
Bilag 3, Opgørelse over tildelte førtidspensioner
Bilag 4, Alle ydelser undtaget a-dagpenge

Økonomiske oplysninger
Ingen.

Beslutningskompetence
Ingen.

Lovgrundlag
Intet.

Beslutning
Orientering foretaget.

Bilag

Bilag 1, Antal sygedagpengemodtagere 2019 og 2020

Bilag 2, Oversigt over alle målgrupper i Jobcentret

Bilag 3, Opgørelse over tildelte førtidspensioner 2018 - 2020

Bilag 4, Alle ydelser undtaget a-dagpenge



Punkt 292: Lukket: Konkrete afgørelser fra Ankestyrelsen.

S2020-753
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